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Abstrakt:

Metoda kinesio tapingu byla vyvinuta v Japonsku v 70. letech. Disponuje technikami,

kterými lze posílit, uvolnit nebo fixovat problematická místa pohybového aparátu. Využívá se při

ní hypoalergenní elastické pásky jako pomůcky pro podporu terapie i tělesného výkonu. Účinek

tapu spočívá hlavně ve zvýšení krevní a lymfatické cirkulace přímo pod místem aplikace,

v následném zvýšení látkové výměny, v podpoře autoreparačních mechanismů těla a vede

k rychlejší regeneraci.

V práci jsou popsány principy a účinky kinesio tapingu s ukázkami jeho aplikací

u předčasně narozených dětí s různými zdravotními problémy.
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Abstract:

The Kinesio Taping method was developed in Japan in the 1970's. According to employed

technique provides strengthening, relaxation or fixation for problematic areas of musculoskeletal

system. This method uses hypoallergenic elastic tapes as a tool that provides support for therapy

and physical performance outcome. Functionality of kinesio tape consists primarily in increasing

blood and lymphatic circulation directly below the tape and consequent increase of metabolism,

which supports self healing process and leads to faster regeneration.

The bachelor thesis describes principles and effects of Kinesio Taping method along with

demonstrations of its application in preterm infants with different health conditions.
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ÚVOD

Kinesiotaping je poměrně mladá léčebná metoda, která slouží jako podpůrná terapie

prodlužující efekt fyzioterapie. Původně byla známá hlavně ve sportovním prostředí, dnes je však

využívána v mnoha odvětvích medicíny včetně dětské rehabilitace. Na rozdíl od pevného

(sportovního) tapu má širší léčebný záměr a využití.

Zatím neexistují studie, které by prokazovaly dlouhodobý nebo střednědobý klinicky

významný efekt této metody. Empiricky je však sledován krátkodobý pozitivní efekt aplikace

kinesiotapu u různých indikovaných diagnóz.

Cílem této práce je zjistit a popsat možnosti využití této metody u předčasně narozených

dětí.

Obecná část práce obsahuje popis nejčastějších zdravotních komplikací u nedonošených

dětí, teoretický popis techniky kinesio tapingu, jeho terapeutické účinky a zásady aplikace

kinesio tapu u předčasně narozených dětí. Následuje praktická část práce, která obsahuje popis

aplikací kinesio tapu u vybraných diagnóz a dvě kazuistiky.

Informace a odborné články jsme vyhledávali v databázi PubMed. Nenašli jsme žádnou

studii, která by se zabývala přímo možností aplikace kinesio tapu u předčasně narozených dětí.

Hledali jsme tedy výsledky studií, které se zabývaly aplikací kinesio tapingu u novorozenců

či malých dětí.
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CÍL

Cílem bakalářské práce je poskytnout teoretický popis techniky kinesio tapingu, popis

jeho terapeutických účinků, popis zásad a možností aplikace u předčasně narozených dětí.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 NEDONOŠENÝ NOVOROZENEC A NEJZÁVAŽN ĚJŠÍ KOMPLIKACE

Nedonošený novorozenec

Gestační věk nedonošeného novorozence je nižší než ukončených 37 týdnů gravidity.

U těžce nedonošených dětí může nezralost orgánových systémů vést k akutním i chronickým

onemocněním, jako jsou apnoe, syndrom dechové tísně, bronchopulmonální dysplazie,

nekrotizující enterokolitida, retinopatie a intrakraniální krvácení. Hranice životaschopnosti dnes

leží okolo 24. gestačního týdne (Muntau, 2009).

1.1.1 RESPIRAČNÍ SYSTÉM

Děti nad 25 týdnů gestačního věku dokáží v případě nutnosti realizovat všechny základní

charakteristiky dýchání a zajistit efektivní výměnu plynů. Respirační systém je ale nezralý

z důvodu sníženého množství alveolů, které jsou navíc nevyvinuté a mají silná alveolární septa.

Jejich vývoj nelze urychlit a plocha pro difuzi plynů je snížená. Na nezralou plíci jsou tak

kladeny vysoké nároky, což může vést k rozvoji zánětlivého onemocnění bronchopulmonální

dysplazie (plicní dysmaturita). Ta se vyznačuje zvýšenou dechovou frekvencí a dechovou prací.

Trvá hypoxie, zvláště při tělesné námaze (při pláči), a hyperkapnie, v důsledku výrazných

nerovnoměrností mezi ventilací a perfuzí (Paleček, 2001).

Hrudní koš a dýchací svaly u nedonošence

Hlavním inspiračním svalem je bránice. Kontrakce bránice posunují abdominální obsah

dolů a zvětšují tak vertikální rozměr dutiny hrudní. V případě, že poklesu bránice brání

abdominální tlak, jsou spodní žebra vytahována vzhůru. To zvětšuje průměr hrudního koše

na základě propojení žeber mezižeberními svaly a skloubeními mezi žebry a vede

k dysfunkčnímu dýchání (Rennie, 2005).

Bránice nedonošence je po narození relativně plochá, její kopulovitý tvar se vytváří

až s vývojem hrudníku a interních orgánů. Pohyby bránice u nedonošence jsou při dýchání
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asymetrické. Tyto rozdíly znamenají, že funkce bránice je méně efektivní než u dospělého. Počet

svalových vláken bránice je daný již při porodu a následný nárůst váhy svalové hmoty je dán

hypertrofií. Bránici tvoří vlákna typu I, která jsou oxidativní a odolná proti únavě, vlákna typu

IIa, která jsou také odolná proti únavě, a IIb vlákna, která jsou snadno unavitelná. Množství

vláken typu I a IIb je nízké při porodu, ale stoupá do 6 měsíců věku dítěte, počet vláken typu IIa

naopak klesá. To znamená, že bránice má relativně vysoký počet svalových vláken odolných

proti únavě v době porodu. Množství vláken typu I však může být u předčasně narozeného dítěte

nízké a vzniká tak riziko rychlé svalové unavitelnosti bránice. Správná funkce bránice je navíc

závislá na stabilitě hrudního koše a správném tonu břišních svalů, které u nedonošence nejsou

optimální (Rennie, 2005).

Dalším problémem u nedonošenců je nestabilní hrudní koš z důvodu nedokončené

osifikace žeber, která jsou chrupavčitá, a snížená funkce hrudních svalů. Hrudní koš je proto

poddajný a kvůli nedostatečné produkci surfaktantu, který plíci stabilizuje, má tendenci se spolu

s plící smršťovat. Tento stav může vést až k rozvoji syndromu dechové tísně. Dechový vzor

nedonošených se tedy liší od dechového vzoru donošených jak v důsledku odlišných regulačních

mechanismů, tak v důsledku jiných mechanických vlastností plic a hrudníku. Mrtvý prostor

nedonošených je (vzhledem k objemu plic či velikosti dechového objemu) relativně velký.

Vztažen k tělesné hmotnosti nebo dechovému objemu je asi dvojnásobný proti novorozencům

donošeným (Paleček, 2001).

Nároky na dodávku kyslíku pro krytí dechové práce jsou (po přepočtu na jednotku tělesné

hmotnosti) až dvojnásobné proti dospělým a o něco vyšší než u donošených novorozenců.

Pro nedonošené novorozence je příznačné periodické dýchání a apnoické pauzy.

Výraznou úlohu při vzniku periodického dýchání hraje hypoxémie (Paleček, 2001).

Apnoické pauzy jsou centrální, periferní a smíšené. Centrální apnoe vzniká z důvodu

nezralého dechového centra, které nevydá signál pro nádech a dojde ke vzniku apnoe. Ovlivnění

tapem je tedy v tomto případě nemožné (Fetal and Neonatal Physiology, 2011).

Periferní apnoe vzniká z důvodu obstrukce. K obstrukci může dojít kvůli hypotonii jazyka

a odlišnému postavení měkkého patra. Jazyk se posune dozadu proti zadní stěně hltanu a způsobí

obstrukci. K obstrukci může také dojít z důvodu bronchopulmonální dysplazie (BPD), kdy kvůli

zvýšené reaktivitě dýchacích cest dochází ke kontrakci svalových struktur, a tak k zúžení

dýchacích cest a vzniku apnoe (Fetal and Neonatal Physiology, 2011).
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1.1.2 PROBLEMATIKA TRÁVICÍHO SYSTÉMU NEDONOŠENCE

Během intrauterinního vývoje je výživa nedonošence zajišťována cirkulací krve

v placentě. Po porodu je střevní trakt nucen začít trávit, transportovat a vstřebávat výživu nutnou

pro přežití. U nedonošenců jsou tyto funkce oslabeny v různém měřítku v závislosti na nezralosti

nervového systému (Fetal and Neonatal Physiology, 2011).

Žaludek


[…]


získaná data naznačují, že různé oblasti mozkového kmene, thalamu a subkortikálních

a kortikálních struktur se rozvíjí během gestace dostatečně brzy, aby předčasně narozené dítě

bylo schopné bolest cítit na supraspinální úrovni. Je pravděpodobné, že struktury sloužící

k vnímání bolesti, které jsou aktivní během vývoje, jsou odlišné od struktur zralého nervového

systému (Anand, Stevens, McGrath, 2007).

Další složkou, která hraje významnou roli v případě aplikace kinesio tapu, je kůže, která

zprostředkovává somatické vnímání prostřednictvím percepčních receptorů v ní uložených.

Hustota kožních receptorů je u plodu a novorozence srovnatelná a někdy i převyšuje hustotu

kožních receptorů u dospělého. Somatické vnímání, tedy vnímání podráždění na povrchu těla,

vzniká již koncem osmého týdne prenatálního vývoje. Somatické podněty se k plodu dostávají

63

díky tlaku stěn uteru a prostřednictvím vnímání plodové vody na svém těle. Během dalšího

vývoje se v úzké souvislosti se somatickým vnímáním vyvíjí i vnímání taktilně haptické a orální.

Vývoj proprioceptivního vnímání souvisí s vývojem vnímání somatického a vestibulárního

(Friedlová, 2007).

Dítě je tedy možné kinesio tapem somaticky stimulovat, zprostředkovat mu tak vjemy

ze svého vlastního těla a stimulovat vnímání tělesného schématu a následně okolního světa.

Uvědomění si sebe sama je vytvořeno díky somatickému vnímání již v době prenatální. Vnímání

těla je tedy zprostředkováno přes somatický a proprioceptivní systém, porod ho velmi umocňuje

a udržuje se díky stálé stimulaci po narození. Zkušenost s vlastním tělem je pro vnímání okolního

světa zásadní, protože se od ní odvíjí ostatní roviny vnímání, tzn. motorika, kognice, komunikace,

emoce, vnímání a sociální zkušenost. U nedonošeného dítěte je třeba somatické vnímání

vzhledem k menšímu množství podnětů podporovat všemi dostupnými způsoby, aby byl vývoj

dostatečně stimulován. Kvalitní somatická stimulace podporuje vnímání tělesného schématu. Roli

hraje intenzita, kvalita a lokalita stimulace. Kinesio tapem je možné dosáhnout somatické

stimulace povzbuzující, zklidňující, neurofyziologické a rozvíjející. Dotýkat se je základní lidská

schopnost. Somatickou stimulací lze poskytnout dítěti informaci o jeho těle. V bazální stimulaci

se pro podporu vnímání tělesného schématu pracuje s dotekem. Dotek jistě nelze nahradit kinesio

tapem, ale přesto tape splňuje určitá kritéria pravidel doteku využívaného v bazální stimulaci.

To znamená, že se jedná o kontakt stálý a dlouhodobý, stimuluje se požadovaná lokalita a pracuje

se s tlakem a tahem, který se vždy přizpůsobuje individuálním potřebám dítěte a situaci

(Friedlová, 2007).

Aplikace kinesio tapu se nám v průběhu sledování jeho účinků jako podpůrného

prostředku fyzioterapie jevila širokospektrálně využitelná i u pacientů s tak specifickými

potřebami, jako jsou předčasně narozené děti hospitalizované na dětské jednotce intenzivní

a resuscitační péče. Vzhledem k tomu, že by správně aplikovaný kinesio tape mohl přispět

v kombinaci s dalšími fyzioterapeutickými metodami ke zlepšení zdravotního stavu

nedonošených dětí a teoreticky zkrátit jejich pobyt v nemocnici, byl by vhodný výzkum

a empirické sledování, které by účinnost tapu vyhodnotily. Myslíme si ale, že objektivizace by

v případě nedonošených dětí byla dosti obtížná vzhledem k různorodosti jejich obtíží daných

rozdílným stupněm nezralosti a z nich vyplývajících individuálních zdravotních komplikací.
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4 ZÁVĚR

Metoda kinesio tapingu je dnes na prahu velkého rozmachu. Pro své vlastnosti a možnosti

využití je kinesio taping v klinické praxi stále více využíván, a to nejen v rámci terapie poruch

pohybové soustavy. Své uplatnění dnes nachází také u indikovaných diagnóz z celé řady

medicínských odvětví - ortopedie, traumatologie, neurologie, pediatrie, interní medicíny,

gynekologie, ergoterapie.

Prostřednictvím kinesiotapu se dosahuje cílů léčby většiny onemocnění - redukce bolesti,

otoku a zánětu, relaxace či facilitace svalu, reflexní ovlivnění vnitřních orgánů. Kinesiotape

pomáhá urychlit dobu hojení, tím zkrátit rekonvalescenci a rehabilitaci, snižuje možnost dalšího

poškození a slouží jako prevence dalších komplikací.

I když se kinesio taping stal v poslední době velmi oblíbenou až módní formou terapie,

žádná z uvedených studií se nezabývala přímo tématem kinesio tapingu u předčasně narozených

dětí. Počet studií zabývajících se možnostmi kinesio tapingu u novorozenců byl také skromný

i když jejich výsledky potvrzovaly v indikovaném případě kladný účinek tapu.

Tato metoda se díky širokému spektru využití, přizpůsobivosti a minimálním možným

vedlejším účinkům ukázala být užitečná i na dětské jednotce intenzivní a resuscitační péče

(JIRP). Může vhodně doplnit, podpořit a prodloužit účinek ostatních indikovaných terapií, ať už

se jedná a Vojtovu reflexní terapii, respirační fyzioterapii a respirační handling nebo reflexní

masáž. Zde však vzhledem ke specifikům předčasně narozených dětí patří pouze do rukou

zkušeného fyzioterapeuta, který je schopen určit, zda jsou indikovaná diagnóza a stav dítěte

vhodné pro terapii kinesio tapem či nikoli.
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