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Bakalářská práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, bakalářského studia fyzioterapie,
Závorkové Silvie, je zpracována na téma ,,Možnosti tapingu u předčasně narozených dětí,,.

Formální popis: práce byla ukončena v dubnu 2015.

Počet stran: 69. Literatura: 28 titulů, ztoho !5 ze zahraničních pramenů (6x odborná kniha, 9

recenzovaných článků), 13 z české bibliografie (5x odborná kniha, 4 recenzované články, 1
internetový zdroj, 1'x disertační práce, 2x bakalářská práce). Práce je doplněna názornými obrázky.
Dokumentují vlastní terapeutickou práci studentky.

Cílem bakalářské práce bylo rešeršní formou zjistit, popsat možnosti využití tapingu u předčasně

narozených dětí a ověřit si získané poznatky vlastní praxí.

Práce je rozdělena do 4 hlavních kapitol.

Teoretickou část práce (kap. 1.) rozdělila autorka do 5 subkapitol: přínosné jsou kapitoly .J'.4.,1'.5.
o

terapeutických účincích kineziotapu a o jeho pravidlech aplikace u předčasně narozených dětí.

Kap' 2" _ Praktická část - autorka uvádí příklady funkčních poruch systémů (včetně pohybového), u
kterých tejpování může spolu s dalšími léčebnými metodami poruchy zredukovat a naopak podpořit
jejich fyziologickou funkci. Studentka pracovala s mnoha dětmi na jednotce intenzivní péče

Novorozeneckého odděleníFN Motolv Praze, uceleně zpracovala 2 kazuistiky předčasně narozených

dětí' V kasuistikách obou dětí nechybí uvedení anamnestických dat, důvody indikace aplikace

kineziotapu, kineziologický rozbor posturálního držení a pohybu před a po aplikaci kineziotapu,
popisná forma a názorná fotografická dokumentace terapeutické aplikace, její účinek. Zpracování
Diskuse (kap. 3.) svědčío pečlivém studování zadaného tématu, zrovna tak Závěr (kap. a)'

Studentka pracovala samostatně, celé dva roky pravidelně docházela na jednotku intenzívní péče

Neonatologického oddělení FN Motol. Spolupracovala s fyzioterapeuty, s ošetřujícími lékaři, poznala

klinickou praxi. oceňuji autorčin zájem a odvahu Zpracovat toto téma. Nebylo jistě snadné získat
poznatky ať už v zahraniční nebo české bibliografíi. Zhostila se tohoto tématu víc než dobře,
potvrzuje to fotografická dokumentace a popís metodiky, kterou studentka zvolila na základě
získaných obecných poznatků.

Splnila podmínky bakalářské práce počtem stran vlastního textu, počtem, datem, citací požadované

literatury včetně cizojazyčné, počtem citacíčlánků v odborných recenzovaných periodikách, povinnou

přílohou kazuistiky. Cíle bakalářské práce autorka splnila, navrhuji práci k obhajobě.
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